- 1 -

第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 令和６年度 第６回寒川町廃棄物減量化等推進協議会

開催日時 令和７年３月２７日(木)午後２時～３時

開催場所 寒川町役場東分庁舎２階第２会議室

出席者名、欠

席者名及び

傍聴者数

出 席 者：弓座会長、竹内副会長、小林委員、永井委員、町野委員、

飯田委員、米山委員、原（幹）委員、滝澤委員、工藤委員、

原（朗）委員、藤井委員

欠 席 者：三澤委員

事 務 局：大山課長、戸村副主幹、前田主査、大場主任主事、杉田主事

傍聴者数：０人

議 題

（１）来年度事業について

（２）さむかわ環境フェスティバルについて

（３）その他

決定事項 あり

公開又は非

公開の別

公開

非公開の場合その

理由（一部非公開

の場合を含む）

議事の経過

１．開会

大山環境課長

２．議題

（１）来年度事業について

  事務局より説明

〇意見・質問

・意見なし

（２）さむかわ環境フェスティバルについて

  事務局より説明

〇意見・質問

・資料２の会場マップの各イベントの場所について、２箇所空欄になっている

が、何か予定はあるのか。

→資料２は、広報５月号の掲載記事案であり、今後校正していくこととなる。

- 2 -

空欄２箇所のうち１箇所は、キッチンカーが出店できる場所であるが、当日

必ず出店されるとは限らないため、広報の記事には掲載しない予定である。

もう１箇所は、令和７年度からの収集方法変更に関する相談コーナーを設け

るか検討中の場所である。

・体育館で行われる「環境教室」や「環境活動PRパネル展」については、広報

５月号の発行時点ではすでに予約が締め切られているということか。

→「環境教室」の参加については、４月８日から４月２３日までが申込期間と

なっているため、広報５月号が発行されるときはすでに予約が締め切られて

いる。「環境活動PRパネル展」については、予約していなくてもいつでも見

ることができる。

・「猫の譲渡会」の場所がメイン会場から離れているため、来場者を誘導する

工夫が必要と考える。

→できるだけ多くのブースに来ていただけるようスタンプラリーを行うこと

を検討している。

・施設紹介についてだが、美化センター、広域リサイクルセンターともにあま

り知られていないと思うので、とてもよい取り組みだと考える。

→しっかりと周知していきたい。

（３）その他

①前回議事録について

事務局より説明

〇意見・質問

・意見なし

 ②ゴミ野ゲンゾウ見聞録３３号について

事務局より説明

〇意見・質問

・新ごみ指定袋について、販売している店舗がまだ少ないようである。

 →現在すでに新指定袋を販売している取扱店については、環境課で把握して

いる範囲で問い合わせ等の際には案内している。４月末までは取扱店で旧

ごみ指定袋を販売できることになっていることから、まだ旧ごみ指定袋の

み販売している店舗もあるようである。環境課から取扱店への納品はほと

んど済んでいる状況のため、今後徐々に新ごみ指定袋を販売する店舗が増

えていくと考える。

 ・資源物を出す際の透明な袋について、どの程度の透明度であれば大丈夫な

のかがわかりづらい。

 →基準としては、旧可燃ごみ指定袋の透明度が限度である。

 ・今まで自治会で管理していた集積所について、自治会に入っていない住民

- 3 -

も集積所を利用している状況の中、公平性確保のため今後自治会に入って

いない人にも管理をしてもらうことを検討している。

 →よい取り組み事例であると考えるので引き続きよろしくお願いしたい。

 ③ごみ・資源物収集方法変更に関する説明会について

事務局より説明

〇意見・質問

 ・収集方法の変更により違反ごみが増えると考えるが、５月６月に予定して

いる説明会の中で、４月以降で出された違反ごみの状況を説明していただ

くとわかりやすいと考える。

 →４月以降の状況を鑑み検討したい。

 ④プラスチック使用製品廃棄物に係る今後の取組について

 事務局より説明

・意見なし

３．閉会

以上

配付資料

１ . 来年度事業について 資料１

２ . さむかわ環境フェスティバル広報５月号掲載記事案  資料２

３ . 第５回会議議事録

４ . ゴミ野ゲンゾウ見聞録３３号

５ . 令和６年度自治会向け説明会・住民向け説明会・出張説明会 (

結果 )

議事録承認委員及び

議事録確定年月日

米山 明夫

（令和７年４月１８日確定）